
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
O G G E T T O :  C e l e b r a z i o n e  d e i  m a t r i m o n i  c i v i l i .  D e t e r m i n a z i o n e  

o r a r i  e  t a r i f f e .   

 

L’anno 2015 addì nove del mese di febbraio alle ore 18,00 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano:  

 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 PROCHIETTO Antonio Assessore  Sì 

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 2 1 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Marco SINDACO,  

Assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato 

 
  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 
 

N. 13 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO che la celebrazione del matrimonio, regolata dagli articoli 101 e 106 e seguenti 

del codice civile, è un’attività istituzionale gratuita che ha luogo nel giorno indicato dalle 

parti e che attualmente si svolge nella Casa Comunale, ubicata all’interno del Castello di 

Monasterolo di Savigliano e più precisamente, nella sala d’onore denominata “Sala 

d’Oro”;  

 

DATO ATTO 

• che sono in aumento le richieste di celebrazione di matrimonio con rito civile, 

al di fuori del normale orario di lavoro del personale del Servizio Stato Civile; 

• che sono incrementate le richieste di celebrazione di matrimonio con rito 

civile da parte di nubendi entrambi residenti in altri Comuni, ipotesi prevista 

dall’articolo 109 del codice civile, che legittima la deroga alla competenza 

ordinaria per la celebrazione sancita dall’art. 106 del Codice Civile, considerato il 

prestigio storico, artistico ed architettonico della sede della Casa Comunale; 

 

CONSIDERATO che ogni celebrazione comporta oneri aggiuntivi a carico di questo 

comune, rappresentati oltre che dall'istruttoria della pratica e dalla disponibilità del 

personale, anche dall’approntamento di apposita sala, dal lavoro di pulizia e dal 

necessario riordino dei locali in occasione di ogni celebrazione, nonché dalle spese di 

riscaldamento nel periodo invernale e di ulteriori eventuali spese;  

  

RITENUTO pertanto per quanto sopra premesso, determinare gli orari delle 

celebrazioni dei matrimoni civili e le tariffe posti a carico degli interessati, quale 

rimborso spese per il servizio messo a disposizione, secondo le modalità di seguito 

riportate:  

 

 

A) Orari dei matrimoni civili, da concordarsi tra i nubendi e l'Ufficio di Stato Civile, 

almeno 30 giorni prima della celebrazione, i quali si svolgeranno nei soli giorni feriali 

nell’ambito dei seguenti orari:  

 

 fascia a)  dal lunedì al venerdì dalle ore 10,00 alle 12,30 

                       dal lunedì al giovedì dalle 15,00 alle ore 17,00; 

 

 fascia b) sabato mattina dalle ore  9,00 alle ore 12,00 

 con un preavviso di almeno 30 giorni con il personale di turno. 

 

     Inoltre, le celebrazioni non avranno luogo nei giorni coincidenti con le solennità 

civili e religiose e con quello coincidente con la solennità del santo patrono. 

 

 

 

 

 



B) Tariffe:    

1) Celebrazioni uno o entrambi gli sposi residenti: 

           -  Nulla è dovuto  

 

2) Celebrazioni sposi non residenti: 

- Euro 180,00 contributo a carico dei nubendi non residenti in 

MonasteroloSavigliano, che richiedano di contrarre matrimonio, ai sensi 

dell'art. 109 Codice Civile, nei giorni e negli orari compresi nella fascia a). 

 

- Euro 250,00 contributo a carico dei nubendi,  non residenti in Monasterolo di 

Savigliano, che richiedano di contrarre matrimonio nei giorni ed orari compresi 

nella  fascia b). 

  

VISTO il D. Lgs. 267 del 18/08/2000 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

 

 Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, 

ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la 

correttezza dell’atto amministrativo proposto, rilasciato dal Responsabile del servizio 

demografico.  

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di 

deliberazione, rilasciato ai sensi dell’art.49, comma 1, e il visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 

267, dal Responsabile del servizio finanziario. 

 

Con votazione unanime e palese   

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare i seguenti orari per lo svolgimento dei matrimoni civili, da 

concordarsi tra i nubendi e l'Ufficio di Stato Civile almeno 30 giorni prima della 

cerimonia: 

 

fascia a)         dal lunedì al venerdì dalle ore 10,00 alle 12,30 

                       dal lunedì al giovedì dalle 15,00 alle ore 17,00; 
 

fascia b)        sabato mattina dalle ore  9,00 alle ore 12,00 

 

 

2. Di dare atto che le celebrazioni non avranno luogo nei giorni coincidenti con le 

solennità civili e religiose e con quello coincidente con la solennità del santo 

patrono. 

 



3. Di determinare gli oneri posti a  carico degli interessati,  quale rimborso spese 

per il servizio messo a disposizione, secondo le modalità di seguito riportate: 

 

1) Celebrazioni uno o entrambi gli sposi residenti: 

  -  Nulla è dovuto  

 

2) Celebrazioni sposi non residenti: 

- Euro 180,00 contributo a carico dei nubendi non residenti in 

MonasteroloSavigliano, che richiedano di contrarre matrimonio, ai sensi 

dell'art. 109 Codice Civile, nei giorni e negli orari compresi nella fascia a). 

 

- Euro 250,00 contributo a carico dei nubendi,  non residenti in Monasterolo di 

Savigliano, che richiedano di contrarre matrimonio nei giorni ed orari compresi 

nella  fascia b). 

  

La somma dovuta dai nubendi interessati, dovrà essere versata prima della 

celebrazione del matrimonio, con bonifico bancario intestato a Servizio Tesoreria 

del comune di Monasterolo di Savigliano. 

 

4. Di dichiarare, a termini dell’art. 134, comma 4,  del D.Lgs. 267/2000, la presente 

immediatamente eseguibile, stante l’urgenza motivata dalla necessità di dare 

applicazione immediata alle disposizioni in oggetto. 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

f.to Borlasta Marisa 
 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to Bonetto Laura 
 

 
 
 



 

 

 

 

 

 

 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO 
 

f.to  Cavaglià Marco                        f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 
 

 
 

 
COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  12 FEBBRAIO 2015 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 
 
Monasterolo di Savigliano, Lì 12 FEBBRAIO 2015              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

        __________________________ 

 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

� In data 09 FEBBRAIO 2015,  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 
134  -  comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 
 
� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   
                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                       F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  12 FEBBRAIO 2015, ai sensi art. 124 

– comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Comunale 
               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


